
Comune di Cianciana – Deliberazione di Giunta Municipale N. 80 del27/11/2025 
 

         COPIA 

 

 
 

COMUNE DI CIANCIANA 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 
----------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N. 80 del27/11/2025 

 
 
Oggetto:BILANCIO PARTECIPATIVO ANNO 2025 PRESA ATTO DELLA VERIFICA DELLA AMMISSIBILITA' E 
FATTIBILITA' DELLE IDEE PROGETTUALI PRESENTATE  APPROVAZIONE   SCHEMA   DOCUMENTO SULLA 
PARTECIPAZIONE  ASSEGNAZIONE SOMME  . 

 

L’anno duemilaventicinque, addì ventisette del mese di Novembre alle ore 12.10 presso la sede del Comune 

di Cianciana, nella sala Giunta, in seguito a regolare convocazione del Sindaco ai sensi dell’art. 13 della Legge 

Regionale 26 Agosto 1992 n. 7, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

Componenti della Giunta Municipale Carica Presenti/Assenti 

 Francesco Martorana Sindaco Presente 

 Liborio Giuseppe Curaba Vice Sindaco Presente 

 Calogero Gattuso Assessore Presente 

 Paolo Manzullo Consigliere_Ass Assente 

 Lorena Anna Re Consigliere_Ass Assente 

 
Assegnati n° 5 Presenti n°3 In carica n° 5 Assenti n°2 

 

Assume la presidenza il Sindaco Francesco Martorana con la partecipazione del Segretario Comunale, 

Dott. Giovanni Dennis Lattuca, che dichiara legale la presente riunione ed invita gli intervenuti a deliberare 

sull’oggetto iscritto all’ordine del giorno. 



 

 
 

COMUNE DI CIANCIANA 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 

----------------------------------------- 
 
 

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale 
N. 86 del25/11/2025 

 
 
 
Oggetto:BILANCIO PARTECIPATIVO ANNO 2025 PRESA ATTO DELLA VERIFICA DELLA AMMISSIBILITA' E 
FATTIBILITA' DELLE IDEE PROGETTUALI PRESENTATE  APPROVAZIONE   SCHEMA   DOCUMENTO SULLA 
PARTECIPAZIONE  ASSEGNAZIONE SOMME  . 

 
Inserire testo 
 

PROPOSTA PER LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamati: 
- il “Regolamento Comunale del Bilancio Partecipativo, recante la disciplina delle modalità attuative 

sull’utilizzo dei fondi ex art. 6 L.R. n. 5/2014 e ss. mm. ii.”, approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n.6 dell’11 aprile 2019;     

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 25.03.2025 con la quale è stata calcolata in € 14.912,37 la 
somma da destinare nell’anno 2025 per forme di democrazia partecipata – somma in via previsionale non 
inferiore al 2% dei trasferimenti di parte corrente della Regione - ed è stato avviato l’iter per la destinazione 
di detta somma alle finalità individuate direttamente dalla cittadinanza, tramite l’istituto del Bilancio 
Partecipativo; 

- l’avviso a firma del Sindaco pubblicato sul sito web ufficiale del Comune dal 25 marzo 2025 con il quale i 
cittadini in forma singola e/o associata e gli altri soggetti di cui al Regolamento sono stati invitati a presentare 
idee progettuali entro il termine del 25 aprile 2025; 

 
Preso atto che entro il termine fissato nell’avviso sono pervenute n. 2 idee progettuali a brevi manu  e 
precisamente: 
 

- Prot. n 5232 del 23.04.2025, progetto presentato dal “Circolo Culturale A. Di Giovanni” dal titolo:  “attività 
socio culturali- realizzazione scultura in legno di un monumento in memoria dei caduti in guerra” 
dell’importo di € 4.000,00; 

 
- Prot. n 5253 del 23.04.2025, progetto presentato congiuntamente dal, “Circolo Cacciatori Pino Mendola, 

Associazione W.  San Giuseppe e Pro Loco  Cianciana APS” dal titolo: “attività socio culturali” dell’importo 
di € 10.040,94; 

 
Dato Atto, altresì,  che: 
-Il segretario Comunale, n.q. di Responsabile di E.Q. del Settore n 2 in riferimento all’Area tematica “Spazi e aree 
verdi, decoro urbano, manutenzione e riqualificazione aree e strutture pubbliche”, ha inoltrato al Responsabile di E.Q. del 
settore n 5 con nota prot. 8085 del 23.06.2025 i progetti di cui sopra e le schede predisposte per il relativo  giudizio di 
ammissibilità e fattibilità riguardo la “Verifica fattibilità idee progettuali” di cui all’art. 8 Regolamento; 
 



-Il Responsabile di E.Q. del Settore n 5 esaminata la documentazione agli atti, ha espresso l’ammissibilità e fattibilità 
dei progetti  di cui appresso con nota Prot. 13973 del  29.10.2025: 
➢ Progetto presentato dal “Circolo Culturale A. Di Giovanni” “attività socio culturali- realizzazione scultura 

in legno di un monumento in memoria dei caduti in guerra” dell’importo di € 4.000,00 – Giudizio favorevole 
di  ammissibilità e fattibilità; 

➢ Progetto presentato congiuntamente dal, “Circolo Cacciatori Pino Mendola, Associazione W.  San Giuseppe 
e Pro Loco  Cianciana APS” dal titolo: “attività socio culturali” dell’importo di € 10.040,94 - Giudizio 
favorevole di  ammissibilità e fattibilità; 

 
Viste le idee progettuali, le schede di verifica della ammissibilità e della fattibilità istruite e valutate dal Responsabile 
di E.Q. del Settore 5 e lo schema di Documento sulla Partecipazione a firma del Sindaco, elaborati in sede di tavolo 
tecnico di approfondimento,  cui hanno preso parte il Sindaco, i componenti della Giunta ed il Segretario Comunale 
/Responsabile di E.Q. del settore n 2, giusto verbale del 24.11.2025; 
 
Ritenuto,  opportuno, provvedere all’approvazione dei 2 progetti presentati e alla ripartizione della somma di € 
14.040,94 per le finalità di Democrazia Partecipata che trovano copertura nel bilancio di previsione 2025-2027 
esercizio finanziario 2025, a titolo di prestazione dei due progetti presentati, che trovano copertura nel redigendo  
bilancio pluriennale 2025-2027, esercizio finanziario 2025 - Capitolo 1245501 Miss. 8 Prog. 1 Pdc 1.03.02.99 -  
AREA TEMATICA: Spazi e aree verdi , decoro urbano, manutenzione e riqualificazione aree e strutture pubbliche 
per come segue: 
 
➢ €   4.000,00 - progetto presentato dal “Circolo Culturale A. Di Giovanni” dal titolo:  “attività socio culturali- 

realizzazione scultura in legno di un monumento in memoria dei caduti in guerra”; 
 

➢ € 10.040,94 - progetto presentato  congiuntamente dal, “Circolo Cacciatori Pino Mendola, Associazione W.  
San Giuseppe e Pro Loco  Cianciana APS” dal titolo: “attività socio culturali”; 

 
 

LA GIUNTA 

 
Vista l'allegata proposta; 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi  nei termini di Legge; 
Dato atto che i componenti della Giunta dichiarano di non versare in situazione di conflitto di interesse ex art. 176 
dell'O.R.EE.LL.; 
 
Con votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano. 
 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni esposte in premessa e nel documento istruttorio, che qui si intendono ripetute e trascritte: 
 
Di approvare integralmente la  proposta di deliberazione che precede. 
 
Di Dare Atto che la presente è soggetta a pubblicazione: 

 

✓ per 15 gg. Consecutivi all’Albo Pretorio online; 
✓ nel sito istituzionale del Comune in Sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione 

provvedimenti degli organi politici, mediante inserimento nell’elenco semestrale; 
✓ per estratto nell’elenco di cui alla L.R. n. 22/2008 e ss.mm.ii..   

    
Con separata unanime votazione favorevole unanime, stante l’urgenza di provvedere, dichiarare la  presente di 
immediata esecuzione ex art. 12 L.R. n. 44/91 e s.m.i; 



 



COMUNE DI CIANCIANA

Pareri

86

BILANCIO PARTECIPATIVO ANNO 2025 PRESA ATTO DELLA VERIFICA DELLA AMMISSIBILITA'
E FATTIBILITA' DELLE IDEE PROGETTUALI PRESENTATE  APPROVAZIONE   SCHEMA
DOCUMENTO SULLA PARTECIPAZIONE  ASSEGNAZIONE SOMME  .

2025

UFFICIO SERVIZI SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

26/11/2025

Ufficio Proponente (UFFICIO SERVIZI SEGRETERIA E AFFARI GENERALI)

Data

Parere Favorevole

Dott. Giovanni Dennis Lattuca

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

27/11/2025

SETTORE N. 1 - ECONOMICO FINANZIARIO E TRIBUTI

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Vincenza Mortellaro

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Cianciana. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:



La presente delibera è stata letta e sottoscritta con firma digitale da 
 
 

Il Sindaco 
 Francesco Martorana 

 

Il Segretario Comunale 
 Giovanni Dennis Lattuca 

 
 


